廊坊市发展和改革委员会
廊坊市交通

廊 坊 市 公 安 局。亻

廊发改价格 E2019〕 犯7号

关于转发 《河北省发展和改革委员会
河北省交通运输厅 河北省公安厅关于完善

道路车辆清障救援服务收费有关问题的通知》的
通 知

各县 (市 、区)发展改革局、交通运输局、公安局,各道路车辆

救援服务单位 :

现将《河北省发展和改革委员会 河北省交通运输厅 河北省

公安厅关于完善道路车辆清障救援服务收费有关问题的通知》

(冀发改服务价格 E⒛ 19〕 1625号 )转发你们,请严格遵照执

行。

-1—

酽

-2—

河北省发展和改革委员会
河 北 省 交 通

河 北 省 公

冀发改服务价格 〔⒛19〕 16乃 号

河北省发展和改革委员会

摇呜卢睿县Ψ 厍
关于完善道路车辆清障救援服务收费有关

问题的通知

各市 (含定州、辛集市)发展改革委 (局 )、 交通运输局、公安

局,河北省交通运输厅公路管理局、河北高速公路集团有限公司、

河北交通投资集团公司:

为规范道路车辆清障救援服务和收费行为,维护当事人合法

权益,确保道路运输安全畅通,根据国家发展改革委、交通运输

-3—

部 《关于规范高速公路车辆救援服务收费有关问题的通知》 (发

改价格 〔2010〕 ”⒄号)和 《国家发展改革委关于进一步清理规

范政府定价经营服务性收费的通知》(发改价格 〔zO19〕 ”8号 )

精神,结合我省道路车辆清障救援服务实际,决定完善道路年辆

清障救援服务收费管理政策,现将有关事项通知如下:

-、 明确道路车辆清障救援服务主体

道路车辆清障救援服务是指道路车辆救援服务单位受当事人

委托将发生故障或事故的机动车拖移至指定地点并收取相关费用

的行为。高速公路车辆清障救援工作由高速公路经营管理单位统

筹组织实施,具体工作主要由其建立的专职救援队伍承担。城市

道路和开放式公路车辆清障救援工作由社会救援机构承担。

公安机关交通管理部门依法拖移道路违法停放车辆,不得向

当事人收取费用,也不得指定救援服务单位实施并收取费用,但

可以参照本通知规定收费标准向救援服务单位购买服务。

发生在道路上的交通事故车辆当事人拒不服从、无力实施或

者遇有影响社会公共利益的紧急情况时,或者机动车在道路上发

生故障难以移动,阻塞道路交通的,应 当依照河北省实施 《中华

人民共和国道路交通安全法》办法第五十三条之规定执行。

二、规范道路清障救援服务行为

救援作业必须严格按照交通运输部 《道路车辆清障救援操作

规范》执行,做好交通安全防范措施。道路车辆清障救援服务应

当遵循就近、快速、安全、便捷、自愿的原则,救援服务单位不

得强行服务、强制收费。接到车辆求助信J急或公安交管部门清障

一 4-

要求后,高速公路经营管理单位应调度指挥就近的救援车辆和人

员及时赶赴现场,组织安全防护和清障救援工作。事故车辆拖移

至公安交通管理部门指定的地点停放。故障车辆原则上拖移至最

近的高速公路出口处或服务区,也可以拖移至当事人选择的其他

停放地点,但不得强行拖移车辆到指定的场所进行维修。

三、完善收费管理政策

高速公路车辆救援拖车费、吊车费实行政府指导价 (最高限

价 )管理,除此之外的其他道路车辆清障救援服务收费全部放开 ,

收费标准由当事人和道路清障救援服务单位双方协商确定,收费

标准参照 《河北省高速公路事故和故障车辆拖车费标准表》《河

北省高速公路事故和故障车辆吊车费标准表》执行。交通事故依

法扣留期间的涉案车辆停放费由执法单位承担,不得向当事人收

取。

救援服务单位作业前,应 当向委托人提秧规范:的
作业清单,

明确告知所需的救援服务项目、收费依据及收费标准,并由委托

双方签字确认。涉及协商收费的,应与委托方签订救援服务收费

协议。不得擅自扩大收费范围、提高收费标准、分解项目收费或

强制服务并收费,必须使用税务发票或财政机关统一印制的票据。

四、加强收费行为监管

备相关行业部门要切实加强道路车辆救援服务及收费的监

管,督促经营者依法做好明码标价、收费公示等工作。委托人对

高速公路车辆救援服务、停车服务及收费有异议的,由高速公路

经营管理单位或其上级单位负责协调解决。如对协调结果不满意,

— 5—

可向交通运输主管部门或市场监督管理部门投诉。对于违反车辆

救援服务有关规定的,由备级交通运输部门根据职责依法予以处

理;对于违反有关规定乱收费的,由各级市场监督管理部门依据

相关规定依法进行查处。

各高速公路经营管理单位应将提供的所有救援服务收费项

目、收费标准以及救援服务单位名称、联系电话、举报投诉电话

等内容在高速公路收费广场、服务区、救援服务车辆、收费场所

及网站、微信公众号等进行公示,自 觉接受社会监督。

本通知自发布之日起执行, 《河北省物价局 河北省交通运

输厅 河北省公安厅关于规范道路清障救援服务收费有关问题的

通知》 (冀价经费 〔2013〕 “号)同 时废止。

附件:1。 河北省高速公路事故和故障车辆拖车费标准表

2。 河北省高速公路事故和故障车缃吊车费标准荞

-6—

划

婶

°睽
督
辶
咏
叹
脒
划
巛
鉴
冰
垩
郯

.
名

嫘
妲
叫
搡
艹

删
粼
廿
郸
揆
些
冰

×
剩
型
畏
鼷
蝽
姐
ˇ
恕
妊
吲
珲
廿
靼
删
K
铧

堆
脲
督

J

°
腮
孚
舀
∽
窈
骅
嗨
秦
鞘
剥
廿
崧
蚰
翌
督
¤
娶
郸

.
玄

郸
督
搜
冰
啤
K
囡

双
川
廿
因

.
埝

累
刺
丽
J
挥

廿
鄄
鄙
拄
瑁
愍
以
邯

6

只
妆
叫
卡
岷
延
K
ˇ

琶
Ν
嘶

叫
粼
孚

.
郸

郡
蛰
剩
惹
龊
蛳
谂

、⌒
玄
0
刚

玄

日
ˇ
球
邸

、√
κ
醮
<
亻

茹
R
汝

丬
龆
督

.
黑

廿
岳
嵘
察
塑
炽
Ⅸ
蟥
呱
篓
噍
g
型

累
诋
皿
w
髁

丧

〓

.
梃

奏
<
枷

堋
抵
睽
姐

.
叹

媳
卅
耀
逭
皿
摺
爿
母
扯
叫
罚

瑕
.
⌒

扑
迎

窨

、̀
棼

锶
辽
仁
洇
ˇ
筷
陈
长
埤
州
卅
辎
姊
翌
辎
琪

.
酬

巛

导

刺
裂
蛇
Λ
泄
酬
粼
卡
巛
峭
拣
爿
世

.
烬

爿
芈
督
乓
懋
酬
巛
些
冰
郸

.
态

示
酬
巛

日

裂
.
龆

督
豢
鞘
遭
副
廿
谗
郸
岳
辽
怂
酬
巛
g
慰

羽
酬
廿
摺

汛

.
世

创

(

⒄
冖
恕
奔
犁
紧
丨
咿
廿
璇
绣
齑

.
烬

卡
刂
f
恻

弼
鉴
冰
辎
罨
卅
韬
裂
察
狂

.
喇

恻
韬
以
缁
擤
卅
w
粼

、懋
世
创
议
埝
擤
廿
w
忡

水
u
ν

、懋
牡
创
避

辱
廿

〓酬
巛

冖
郸
酬
巛

㈥
以

K
.
u
肼

水
酬
巛
丕

.
测

酬
埂
垭
累
w
累

渭

圮
犁
剁
照
辎
腓
铿
崧
≤
罨
廿
坐
崧
辎
腓
奖
揉
艹
邺
郡
水
泄
酬
爿
芈
卅
圮

.
H

嘤
嗨
擦
督

郑
爿
半

酬
巛
卅
\
炽

∞

酬
巛
卅
`
氓

n

酬
巛
廿
\
氓

R

酬
巛
卅
\
嘿

R

酬
愆
卅
\
氓

8

≤

橄

烬
廿
\
氓

8
∞

巛
卅
\
氓

8
刂

烬
卅
\
氓

8
⒄

巛
卅
`
氓

8
0

※
艹
\
氓

8
卜

≤
廿
`
岷

8
冖

巛
卅
\
氓

8
冖

副
廿
鄄
姊
悭
举

丨 廿

~

恶
μ
厶

⌒f
㈧

如
ˇ
冒

㈧
.
廿

龄
μ
态
划

卜

廿
诼

⌒
甘

∽
如
ˇ
冒

⒄
︱
f
㈧

.
廿

猕
划

日
︱
创

∞

廿
逛

⌒f
口

如

ˇ
ν
g
丨

冒

⒄

、
甘
滩
劁
8
丨

剧

R

卅
撄
蜾
账
《
巛

R
^
廿

水

⌒
冒

≌

如
ˇ
f
〓

︱
f
8
.
卅

猕
叫
丕
创

窨

卅
锶
粼
账
以
拭
导

^
廿

巡
叫
`
冒

〓

廿
芯
枣
锞
叫

廿
芯
≤
碑
叫

髁
龄
泺
糕
≡
圮
唇
卅
趄
崧
艮
崧
腓
毖
巛
闼
恤
驷
果
宜

H
世

变

— 7—

.
睽

督
妊

划
巛
廿
郸
荣
鉴
冰
'
剩

型
畏
默

.
粼

督

.
玄

郸
督
捉
冰
阵
K
囡

坻
州
艹
囡

叫
烬
孚

.
粼

鄙
黩
到
惹
姆
腼
皤

'

茹
R
戏

叫
熄
督

.
鬓

廿
岳
嵘
暑

.
梃

举
<
姊

荆
奴

瑕
.
⌒

璇
趔
眢

、̀
含

懋
辽
仁
胛

冒

刺
刹
醇
K
泄

酬
粼
卡
巛
峭
嫘

吊
酬
巛
g
裂

.
燃

督
≤
硼
控
副

⒄.
冖

如
$
u
紧

丨
舯
廿
№
脎
螽

.

.
峒

恻
韬
以
埝
辱
廿
唰
恶

、懋
追

罨
廿

〓酬
巛

冖
邯
酬
您
H
以

K
.

耀
累
剖
巛
辎
腓
坐
辎
≤
辱
廿
坐
辎

悱
捋

艹
墚
嫘氓尸

盯
垩
≤

_

㈧
苷
圭

8一

划

0Kg

。睽
督
t
叭

照
烬
删
巛
遂
试
旺
邯

.
名

郜
→

辶
吲
挥
廿
删
巛
艹
邶
鄙
返
冰

.
⌒

剩
型
畏
联
跨
如
ˇ
熄
辶
旧
湃
廿
靼
u
Λ

铧
垠
粼
督

出
.

.
扭

奏
抵
以
姐
双
郴

.
盈

廿
瞎
叫
公
冒
8
双

芯
雌

d

ο督
卡
琶
⒄
思
樊
垠

粼
督
剥
廿
琪
娶
郸

.
玄

爿
芈
洱
睽
囡
暌
州
卅
囟

.
瘀

庥
刺
丽
凵
艹
瞎
泵
琚
燃
以
邯

6

°督
卡
琶
o
郯

器
审

.
郡

熠
墀
廿
辎
姗
叫
丕
墀
拯
丧
卅
呛
擤
丨
叵

.
瘀

舔
辎
狲

l
叵

慰

刂

只
戏
叫
卡
账
巡
K
ˇ

否
㈧

眭
叫
燃
督

.
郸

鄙
呆
到
型

、莳
剩
岽
诹
枷
孙

×
玄
0
刚

玄

日
ˇ
奎
榉

、旷
<
昧

《

“

茹
R
映

叫
粼
督

.
再

艹
姐
吐
察
迎
炽
巛
蟥
呱
袋
呱
缶
蚁
累
聪
囤
w
嫘

女

d

。胛
刺
(
劂

累
嚓
糕
嚣
刚
w
呛

再
廿
w
僻

≤
彝
熬
畏
擤
卅
逭
w
呼

奖
Ⅸ
`
再

卅
唰
擗
刚
唰
唯
察
巡
畏
搡
卅
谖
w
瞎

脾
牢
察
胃
姓
粼
郸
姊
≤
卅
咛
靼
羽
丬
芈
卅
呼
亠

骅

堆

媳

督

粼
廿
`
岷

8
0

烬
卅
`
氓

8
o

粼
廿
`
氓

8
〓

巛
卅
`
氓

8
民

巛

卅
\
氓

8
图

副
艹
崧
溅
型
辎

卅
熬
卜
公

⌒f
Ν

如
ˇ
冒
㈧

.
廿

懋
μ
怂
划
卜

诼

⌒f
η

如
ˇ
f
⒄

丨
冒
㈧

.
卅

忡
创
日
︱
劁
∞

廿
水

⌒
冒
日
φ
ˇ
μ
口
︱
ν
⒄
、艹
砷
创
8
︱

创

R

艹
龈
粼
账
以
巛
R
.
廿

恶

⌒f
〓

如
ˇ
冒
田
︱
f
Ξ

.
廿

砷
叫
公
创
冒

廿
墚
嫘
碾
以
巛
冒

.
卅

驭
叫
苎
ν

n

燃
蚶
媵
燃
廿
瞎
唇
廿
趄
崧
展
轻
腓
垫
巛
俐
恤
抑
果
官

_

㈧
廿
耋

8一